МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.05.2021                                                                                                                                 № 61
с. Каргасок

Об утверждении Положения о предоставлении субсидий
в целях возмещения недополученных доходов
на содержание полигона ТБО с. Каргасок
(В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения недополученных доходов на содержание полигона ТБО с. Каргасок.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И.о. Главы Каргасокского сельского поселения                                                    А.А. Рудаков

Голещихин В.С. 2-34-08

Утверждено

постановлением Администрации

Каргасокского сельского поселения

от 10 мая 2021 г. № 61
Положение о предоставлении субсидий

в целях возмещения недополученных доходов

на содержание полигона ТБО с. Каргасок
(В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет категории юридических лиц (за исключением  государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение из бюджета Каргасокского сельского поселения субсидий на возмещение недополученных доходов на содержание полигона ТБО с. Каргасок (далее – субсидии), устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

1) заявители – юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, обратившиеся в Администрацию Каргасокского сельского поселения в порядке, предусмотренном настоящим Положением, в целях предоставления субсидии;
2) получатель субсидий – заявитель, в отношении которого Администрацией Каргасокского сельского поселения принято решение о предоставлении субсидии на содержание полигона ТБО с. Каргасок;
3) недополученные доходы на содержание полигона ТБО с. Каргасок – экономически обоснованные убытки, полученные как разница между полученной от организаций и граждан платы за оказание услуг по захоронению твердых коммунальных отходов на полигоне ТБО с. Каргасок по тарифам, установленным Департаментом тарифного регулирования Томской области и фактическими расходами юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оказание услуг по захоронению твердых коммунальных отходов на полигоне ТБО с. Каргасок в финансовом году, в котором подается заявление о предоставлении субсидии и в предшествующем финансовом году;
4) полигон ТБО с. Каргасок – полигон для захоронения твердых коммунальных отходов, расположенный по адресу: Томская область, Каргасокский район, участок находится в 270 км от ориентира по направлению на восток, наименование ориентира 14 км автодороги Каргасок – Томск;
5) понятия «твердые коммунальные отходы», «захоронение твердых коммунальных отходов» используются в значении, установленном Федеральным законом «Об отходах производства и потребления».
3. Целью предоставления субсидий является возмещение недополученных доходов на содержание полигона ТБО с. Каргасок, связанных с оказанием услуг по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
4. Главным распорядителем, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, является Администрация Каргасокского сельского поселения.

5. Субсидия предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим оказание услуг по захоронению твердых коммунальных отходов на полигоне ТБО с. Каргасок.

6. Субсидия предоставляется из бюджета Каргасокского сельского поселения в пределах ассигнований, предусмотренных решением Совета Каргасокского сельского поселения о местном бюджете на соответствующий финансовый год.
61. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете Каргасокского сельского поселения (решения о внесении изменений в решение о бюджете Каргасокского сельского поселения). (Введен постановлением Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
II. Условия и порядок предоставления субсидии

7. Заявители на первое число месяца подачи заявления о предоставлении субсидии, на первое число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, должны соответствовать следующим требованиям:

1) наличие у заявителя документально подтвержденных недополученных доходов на содержание полигона ТБО с. Каргасок;

2) наличие у заявителя права пользования полигоном ТБО с. Каргасок (аренда, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение);
3) заявители – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявители – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере заявителя, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе – заявителе;
5) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – оффшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; (В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
6) заявители не должны получать средства из бюджета Каргасокского сельского поселения на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Положением. (В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
7) заявитель осуществляет оказание услуг по захоронению твердых коммунальных отходов на полигоне ТБО с. Каргасок. (Введен постановлением Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
8. В целях подтверждения соответствия требованиям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Положения и получения субсидии заявитель представляет в Администрацию Каргасокского сельского поселения следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии с указанием требуемой суммы субсидии;

2) расчет недополученных доходов на содержание полигона ТБО с. Каргасок;

3) копию документа, подтверждающего право пользования полигоном ТБО с. Каргасок (аренда, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение);

4) акты приемки твердых коммунальных отходов на полигон ТБО с. Каргасок;
5) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивиду​ального предпринимателя;

6) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

7) копию документа о назначении руководителя на должность (для заявителя – юридического лица);
8) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность руководителя заявителя – юридического лица, личность заявителя – индивидуального предпринимателя или личность представителя заявителя;

9) копия доверенности, предусматривающая полномочия на подписание, подачу документов от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя).
9. Копии документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, должны быть либо нотариально заверены, либо заверены соответственно подписью руководителя заявителя – юридического лица и печатью юридического лица (за исключением юридических лиц, для которых законодательством не предусмотрено обязательное наличие печати), подписью и печатью (при наличии печати) индивидуального предпринимателя.

10. Представленные заявителем документы должны соответствовать следующим требованиям:

1) написаны (заполнены) разборчиво;

2) фамилии, имена и отчества (последнее – при наличии) индивидуальных предпринимателей, наименования юридических лиц, их адреса (места нахождения), номера телефонов (при наличии) прописаны полностью;

3) не содержать подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные исправления;

4) не заполнены карандашом;

5) не иметь серьезных повреждений, наличие которых допускает неоднозначность истолкования их содержания.

11. Администрация Каргасокского сельского поселения на основании имеющихся в ее распоряжении сведений и документов, а также на основании выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей) проверяет соответствие заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Положения, а также рассматривает представленные заявителем в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения документы и в срок не более 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении субсидии;

2) об отказе в предоставлении субсидии.

12. Основания для отказа в предоставлении субсидии:

1) несоответствие представленных заявителем документов требованиям, определенным в соответствии с пунктами 8 – 10 настоящего Положения, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; (В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
2) установление факта недостоверности представленной заявителем информации.
3) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Положения; (Введен постановлением Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
4) с даты признания заявителя – субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного органом или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим подпунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом или организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания поддержки. (Введен постановлением Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
13. В случае отказа в предоставлении субсидии заявитель вправе повторно представить в Администрацию Каргасокского сельского поселения документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Положения.

131. Условиями предоставления субсидии являются:

1) соответствие получателя субсидии требованиям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Положения;

2) заключение между Администрацией и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с настоящим Положением;

3) использование субсидии на цель, предусмотренную пунктом 3 настоящего Положения;

4) согласие получателя субсидии и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление проверок, предусмотренных пунктом 21 настоящего Положения;

5) достижение результата предоставления субсидии в соответствии с пунктом 19 настоящего Положения.
(Введен постановлением Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
14. Субсидия предоставляется в размере недополученных доходов на содержание полигона ТБО с. Каргасок, указанном в заявлении о предоставлении субсидии и подтвержденном представленными заявителем в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения документами, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Каргасокского сельского поселения на соответствующий финансовый год. (В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
141. Направлением недополученных доходов, на возмещение которых предоставляется субсидия, являются доходы получателя субсидии, недополученные в результате установления тарифов на услуги по захоронению твердых коммунальных отходов на полигоне ТБО с. Каргасок. (Введен постановлением Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
15. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением, заключенным между Администрацией Каргасокского сельского поселения и получателем субсидии. Типовая форма с оглашения утверждается Администрацией. (В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
Администрация Каргасокского сельского поселения в срок не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии заключает с получателем субсидии соглашение о предоставлении субсидии.
В случае если получатель субсидии в течение 30 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии не явился для подписания соглашения о предоставлении субсидии и (или) отказался от его подписания, такой получатель субсидии считается отказавшимся от предоставления субсидии.
16. Изменения, вносимые в Соглашение, осуществляются по соглашению сторон и оформляются в виде дополнительного соглашения.

17. В соглашение в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, включается условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.
18. Расторжение соглашения возможно по соглашению сторон, а также по инициативе Администрации Каргасокского сельского поселения в случае:

1) ликвидации получателя субсидии – юридического лица, прекращения деятельности получателя субсидии – индивидуального предпринимателя;

2) нарушения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Положением; (В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
3) недостижения получателем субсидии установленных настоящим Положением показателей результативности и (или) нарушением получателем субсидии требований, установленных в соглашении, а также выявления фактов предоставления получателем субсидии документов, содержащих недостоверную информацию.
19. Результатом предоставления субсидии является сохранение численности работников полигона ТБО с. Каргасок по сравнению с численностью таких работников на 1 января 2021 г.

20. Субсидия перечисляется Администрацией Каргасокского сельского поселения получателю субсидии единовременно в течение 10 рабочих дней с даты заключения с получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии.

Субсидия перечисляется на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

III. Требования к отчетности

21. Получатель субсидии предоставляет в Администрацию Каргасокского сельского поселения отчет об использовании субсидии с приложением копий документов, подтверждающих достижение показателей предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения. Такие документы должны быть заверены в порядке, установленном пунктом 9 настоящего Положения.
22. Отчет предоставляется на бумажном носителе в срок не более шести месяцев со дня перечисления субсидии. Форма отчета устанавливается Администрацией Каргасокского сельского поселения.

23. Администрация Каргасокского сельского поселения вправе установить в соглашении о предоставлении субсидии сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.

IV. Контроль и ответственность

(В ред. постановления Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18)
24. В отношении получателей субсидии и лиц, указанных в пункте 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1) Администрацией осуществляются проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления;

2) органами муниципального финансового контроля осуществляются проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

25. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией и органом муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 19 настоящего Положения, Администрация в течение 10 рабочих дней с даты выявления указанных фактов направляет получателю субсидии письменное уведомление о возврате субсидии в полном объеме.

26. В течение 10 рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии в полном объеме получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в бюджет Каргасокского сельского поселения в полном объеме по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, или направляет в адрес Администрации ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии.

27. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение
к Положению о предоставлении субсидий
целях возмещения недополученных доходов

на содержание полигона ТБО с. Каргасок
Типовая форма соглашения о предоставлении субсидии
в целях возмещения недополученных доходов
на содержание полигона ТБО с. Каргасок
Утратила силу – постановление Администрации от 8 февраля 2023 г. № 18